Уголовное дело № 1-284/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Ачинск 06 июня 2018 года

Ачинский городской суд Красноярского края в составе: председательствующего судьи Гельмановой Е.В. 

при секретаре Ищенко Н.В., 

с участием государственного обвинителя - помощника Ачинского межрайонного прокурора Малышкина А.П., 

подсудимой ФИО1,

защитника - адвоката Панасенко Н.И., представившего удостоверение № 513 и ордер № 1379 от 29.05.2018 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 2281 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 дважды покушалась на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере.

Преступления совершены в г. Ачинске при следующих обстоятельствах: 

02 февраля 2018 года в период времени с 10 часов 00 минут до 14 часов 00 минут, ФИО1, с целью незаконного сбыта наркотических средств синтетического происхождения, предварительно получив в приложении «Telegram», установленном на ее сотовом телефоне, от неустановленного лица описание адреса «закладки-тайника» с наркотическим средством синтетического происхождения, находясь налестничной площадке 6 этажа подъезда 4 дома 17 3 микрорайона Привокзального района г. Ачинска Красноярского края, приобрела бесконтактным способом, через «закладку - тайник», сделанную под электрощитком, вещество, содержащее в своем составе(1 -(5-фторпентил)-1Н-индол-3 -ил)(2,2,3,3 -тетраметилциклопропил)метанон(синоним:ТМСР-2201), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, массой не менее 3,406 грамма, в крупном размере, которое в тот же день переместила по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, где хранила с целью последующего сбыта.

06 февраля 2018 года в период времени с 21 часа 00 минут до 21 часа 15 минут,ФИО1, действуя с целью сбыта наркотических средств, находясь на участке местности, расположенном с левой стороны отдома 2 квартала 25 г. Ачинска Красноярского края, сбыла ранее знакомому ей П., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту П.), часть приобретенного 02февраля 2018 года вещества, содержащего в своем составе (1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3 -ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним: ТМСР-2201), который являетсяпроизводным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола,массой 0,823 грамма, в крупном размере.

06 февраля 2018 года в 21 час 33 минуты, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия - «наблюдение», П. был установлен и задержан сотрудниками правоохранительных органов около дома 1 по улице Кравченко г. Ачинска Красноярского края, после чего был доставлен в МО МВД России«Ачинский», по адресу: 

<

...> стр. 34, где, в тот же день, 06 февраля 2018 года в период времени с 22 часов 01 минуты до 22 часов 41 минуты, при проведении личного досмотра П., в левом нагрудном кармане куртки обнаружена пачка из-под сигарет с находящимся внутри веществом, которое согласно заключению эксперта № 285 от 20 февраля 2018 года, содержит в своемсоставе(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (синоним: ТМСР-2201), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3 тетраметилциклопропанкарбонил) индола, массой 0,823 грамма, в крупном размере.

Продолжая свои действия, ФИО1 07 февраля 2018 года около 20 часов 00 минут, находясь на участке местности около правого ближнего угла дома 8 квартала 28 г. Ачинска Красноярского края, сбыла ранее знакомому ей Ф., дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту Ф.), часть приобретенного 02 февраля 2018 года вещества, содержащего в своем составе (1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним: ТМСР-2201), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, массой 0,752 грамма, в крупном размере.

07 февраля 2018 года в 20 часов 08 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия - «наблюдение», Ф. был установлен и задержан сотрудниками правоохранительных органов около трамвайной остановки, расположенной около стр.29 по улице Кравченко г. Ачинска Красноярского края, после чего был доставлен в МО МВД России «Ачинский», по адресу: 

<

...> стр. 34, где, в тот же день, 07 февраля 2018 года в период времени с 20 часов 18 минут до 20 часов 41 минуты, при проведении личного досмотра Ф., в правом наружном кармане куртки обнаружена бутылка из полимерного материала, объемом 0,5 литра с налепленным на нее веществом, которое согласно заключению эксперта № 283 от 16 февраля 2018 года, содержит в своем составе (1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним: ТМСР-2201), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, массой 0,752 грамма, в крупном размере.

Оставшуюся часть вещества, содержащего в своем составе (1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил) (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним: ТМСР-2201), которыйявляется производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола, массой 1,831 грамма, в крупном размере, ФИО1 продолжала хранить по месту своего жительства, с целью последующего незаконного сбыта, до 19 часов 25 минут 12 февраля 2018 года.

12 февраля 2018 года в 18 часов 41 минуту, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия - «наблюдение», ФИО1 установлена сотрудниками правоохранительных органов на лестничной площадке 2 этажа подъезда 6 дома 1 квартала 28 г. Ачинска Красноярского края.

12 февраля 2018 года в период времени с 19 часов 25 минут до 20 часов 10 минут в ходе осмотра места происшествия - квартиры 88 дома 1 квартала 28 г. Ачинска Красноярского края, в коридоре на верхней полке шкафа обнаружен и изъят полимерный пакет на контактной застежке с находящимся внутри веществом, которое согласно заключению эксперта № 315 от 26 февраля 2018 года содержит в своем составе 1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон(синоним: ТМСР-2201), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, массой 1,831 грамма, в крупном размере.

Общая масса изъятого из незаконного оборота наркотического средства составила 3,406 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 УК РФ», вступившим в законную силу 01 января 2013 года, относится к крупному размеру.

Умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1 не был доведен до конца по независящим от нее обстоятельствам.

3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и его производные, включены в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I, раздел «наркотические средства»).

Кроме того, 10 февраля 2018 года в период времени с 18 часов 00 минут до 18 часов 49 минут, ФИО1, с целью незаконного сбыта наркотических средств синтетического происхождения, предварительно получив в приложении «Telegram», установленном на ее сотовом телефоне, описание адреса «закладки-тайника» с наркотическим средством синтетического происхождения, в крупном размере, находясь в подъезде 1 дома 2 3 микрорайона Привокзального района г. Ачинска Красноярского края, приобрела бесконтактным способом, через «закладку - тайник», сделанную под батареей отопления, расположенной с левой стороны при входе в подъезд, вещество, содержащее в своем составе (1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил) (2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (синоним: ТМСР-2201), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, массой 4,941 грамма, в крупном размере, которое в тот же день переместила по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, где хранила с целью последующего сбыта, до 19 часов 25 минут 12 февраля 2018 года.

12 февраля 2018 года в 18 часов 41 минуту, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия - «наблюдение», ФИО1 установлена сотрудниками правоохранительных органов на лестничной площадке 2 этажа подъезда 6 дома квартала 28 г. Ачинска Красноярского края.

12 февраля 2018 года в период времени с 19 часов 25 минут до 20 часов 10 минут в ходе осмотра места происшествия - 

<

адрес>, в коридоре на верхней полке шкафа обнаружен и изъят полимерный футляр с находящимся внутри веществом, которое согласно заключению эксперта № 315 от 26 февраля 2018 года содержит в своем составе 1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним: ТМСР-2201), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, массой 4,941 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 УК РФ», вступившим в законную силу 01 января 2013года, относится к крупному размеру.

Умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1 не был доведен до конца по независящим от нее обстоятельствам.

3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и его производные, включены в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I, раздел «наркотические средства»).

В судебном заседании подсудимая ФИО1 свою вину в совершении преступлений при вышеописанных обстоятельствах признала полностью, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, поддержала показания, данные ею в ходе предварительного следствия.

Исследовав доказательства, представленные сторонами, суд находит виновность подсудимой ФИО1 в двух покушениях на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, установленной и подтверждающейся совокупностью следующих доказательств.

В судебном заседании в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, были оглашены показания, данные подсудимой ФИО1 в ходе предварительного расследования, из которых следует, что примерно в январе 2017 года ей стало известно о том, что в приложении «Телеграмм» можно подписаться на канал интернет - магазина «

<

данные изъяты>», занимающегося сбытом наркотических средств через «закладки», где проходят различные розыгрыши. Она подписалась на тот канал и стала принимать участие в розыгрышах, проводимых интернет - магазином «

<

данные изъяты>», в связи с тем, что она часто выигрывала, ведущим ей предоставлялся адрес «закладки» с наркотиком как победителю. Свой выигрыш – наркотик, она передаривала участникам чата. В июне 2017 года ей в личное сообщение в «Телеграмм» написала оператор магазина «

<

данные изъяты>», представившаяся «Тома», которая пригласила работать в интернет - магазин в должности ведущего конкурсов, она отказалась, так как понимала, что деятельность связана с наркотиками. 07 июля 2017 года в дневное время, в период с 11 часов до 14 часов ей вновь написала «Тома» и опять предложила работу вмагазине ведущим конкурсов. Она согласилась, «Тома» объяснила, что она (ФИО1) должна придумывать и проводить конкурсы в чате магазина «

<

данные изъяты>» в приложении «Телеграмм», после проведения должна была сообщать ник победителя конкурса оператору «Томе». Оператор в свою очередь получив от нее сообщение с ником победителя конкурса и после того как участник обращается к той по поводу выигрыша, предоставляла победителю адрес с описанием закладки с наркотиком, а также рассчитывалась с ней (ФИО1) путем предоставления адреса с закладкой, за свою работу денежные средства она не получала, киви-кошелька у нее не было. Предоставляемые ей адреса, она, как правило, не забирала, поскольку они находились за городом, и наркотик ей был без надобности, ей была интересна сама работа. Однако она понимала, что с ее помощью осуществляется сбыт наркотиков, то есть она совместно с оператором интернет - магазина занимается сбытом. Помимо этого она по просьбе оператора проверяла адреса сделанных закладок курьером, проверяла сделаны закладки или нет. Ей известна структура магазина: закладчик - мини склад - склад - оптовый склад - оператор, так как ей предлагали работу закладчиком с дальнейшим повышением по указанным ступеням, но она отказалась. Кто работал еще в магазине ей неизвестно, она общалась только с «Томой» по переписке в «Телеграм». По общению ей казалось, что она общается с одним и тем же человеком. 02 февраля 2018 года в период времени с 10 часов до 14 часов она забрала закладку с наркотиком на лестничной площадке 6 этажа подъезда 4 дома 17 3 микрорайона Привокзального района г. Ачинска, описание данного адреса она получила ранее, как оплату за ее работу в интернет - магазине «

<

данные изъяты>» в должности ведущей конкурсов. Данный наркотик она забрала, так как наркотика в наличии у нее не было, весь наркотик она намеревалась продать. При этом решила продавать только «шоколад», так как знает, что на него спрос больше среди ее знакомых, «скорость» никто не потребляет. Она продавала или предоставляла в долг наркотик своим знакомым, а именно Е.В., В.В., Никите. 06 февраля 2018 года в вечернее время, после 18 часов ей позвонил Е.В. на ее сотовый телефон с абонентским номером - 

<

***> и сказал о том, что болеет с похмелья и попросил помочь ему, имея ввиду, что нужен наркотик. Так же Е.В. сказал, что денег у него нет, и она согласилась, дать наркотик тому в долг, что 500 рублей тот отдаст позднее. В тот же день, около 21 часа они встретились с Е.В. около магазина «Командор», расположенного по адресу: 

<

...>, где она передала Е.В. наркотик «шоколад» в виде комка, который Е.В. сразу же убрал в пачку из-под сигарет, после чего они с ним разошлись. Данный наркотик она получила как заработную плату за свою работу в интернет – магазине «

<

данные изъяты>» в третьей декаде января 2018 года, где-то в районе Привокзального района г. Ачинска, данный наркотик сразу же перевезла по месту своего жительства где хранила, не ставя в известность свою мать, из указанного наркотика она часть передала Е.В., и часть В.В. 07 февраля 2018 года, остальное продолжала хранить по месту своего жительства, в полимерном пакете на верхней полке шкафа в коридоре, где бы его никто не нашел - ни мать, ни ребенок. 07 февраля 2018 года в вечернее время, около 18 часов ей позвонил В.В. и сказал о том, что у него есть 500 рублей и он хочет «убиться», с его слов она поняла, что тот желает потребить наркотик. Они договорились о встрече во дворе дома 8 квартала 28 г. Ачинска, в течении часа они встретились с В.В. и она передала ему наркотик, а тот передал ей 500 рублей одной купюрой. Затем они зашли в магазин, она купила себе сигареты и газводу, В.В. так же приобрел газводу, какую именно, не помнит, зеленного цвета. После чего они с ним разошлись. В.В. она продала тот же наркотик, что и Е.В., который забрала в 3 декаде января 2018 года в Привокзальном районе г. Ачинска и хранила дома в полимерном пакете. 12 февраля 2018 года она была задержана сотрудниками полиции в подъезде своего дома, в ее квартире был произведен осмотр, в ходе которого на верхней полке шкафа в коридоре обнаружен и изъят пакет с наркотиком, часть которого она ранее продала Е.В. и В.В., а так же полимерный контейнер с наркотиком «шоколад», находящимся в полимерной пленке. Наркотик из контейнера она забрала из закладки 08 февраля 2018 года в период времени с 12 до 14 часов в последнем подъезде дома 2 3-го микрорайона Привокзального района г. Ачинска, на площадке сразу при входе. Адрес данной закладки получила примерно 01 февраля 2018 года. Данный наркотик хранила также в целях сбыта. Также в квартире был изъят ее сотовый телефон «Самсунг», на котором установлено приложение «Телеграм», при помощи которого она осуществляла свою работу в интернет - магазине и общалась с оператором. При осмотре ее сотового телефона с ее согласия сотрудниками полиции в день задержания, в переписке в «Телеграм» между ею и «Томой» обнаружены адреса закладок для нее, как расчет за работу. Было обнаружено сообщение от 25 января 2018 года с описанием адреса закладки с наркотиком «ск» - «скорость». Она знала о месте данного наркотика, но не забирала его, так как он ей был не нужен. Также сотрудники обнаружили сообщение от 12 февраля 2018 года с описанием адреса закладки с наркотиком «ТВ» - «шоколад». Данный наркотик она бы также не забирала бы, так как такой наркотик был у нее в наличии. А когда бы он закончился, то оператор дал бы новый адрес. Упаковочных материалов и электронных весов у нее не было, наркотик продавала своим знакомым не взвешивая. (том 2 л.д.20-22, 27-28, 34-35, 46)

Вышеуказанные показания ФИО1 подтвердила в ходе проведении проверки показаний на месте. (том 2, л.д. 31-32)

Показаниями свидетеля А.В., оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, из которых следует, что в ОКОН МО МВД России «Ачинский» имелась оперативная информация в отношении Е.В. о том, что он незаконно приобретает и хранит наркотические средства синтетического происхождения. Согласно имеющейся информации, 06 февраля 2018 года в период времени с 20 часов до 23 часов Е.В. будет находиться около дома 1 по улице Кравченко г. Ачинска с наркотическим средством, в связи с чем, им было инициировано проведение оперативно - розыскного мероприятия «наблюдение». К проведению данного ОРМ был привлечен сотрудник полиции С.С. и сотрудник отдела ФСБ К.В. 06 февраля 2018 года в 20 часов 01 минуту начато ОРМ «наблюдение» за домом 1 по улице Кравченко г. Ачинска, в ходе которого в 21 час 29 минут был замечен мужчина, который двигался со стороны дома 3 по улице Кравченко г. Ачинска, мужчина был похож на Е.В., в связи с чем, было принято решение о его задержании. В 21 час 33 минуты Е.В. был задержан около стоматологического кабинета неотложной помощи, расположенного с торца д.1 по ул. Кравченко г. Ачинска. Е.В. доставлен в МО МВД России «Ачинский», где им в присутствии двух представителей общественности был произведен личный досмотр Е.В.. На вопрос о том, имеются ли у Е.В. при себе запрещенные к обороту вещества, последний ответил, что имеет при себе наркотическое средства «шоколад». В ходе личного досмотра Е.В. в левом нагрудном кармане куртки обнаружена пачка из под сигарет «Филипп Морис» с находящимся внутри веществом темного цвета, пластичное. Указанная пачка из-под сигарет изъята и упакована; в левом кармане брюк, обнаружен и изъят сотовый телефон «Нокиа», который упакован. Е.В. пояснил, что изъятое у него наркотическое средство принадлежит ему и предназначено для личного потребления. Со слов Е.В. стало известно, что наркотическое средство он приобрел в тот же день у своей знакомой по имени Т.. В результате проведенных оперативно розыскных мероприятий установлено, что наркотическое средство Е.В. сбыла ФИО2. 

Кроме того, имелась оперативная информация в отношении В.В., который также незаконно приобретает и хранит наркотическое средство. Согласно имеющейся информации 07 февраля 2018 года в период времени с 19 часов до 22 часов В.В. будет находится в районе трамвайной остановки около стр.21 по ул. Кравченко г. Ачинска Красноярского края, имея при себе наркотическое средство. В целях проверки имеющейся оперативной информации им инициировано проведение оперативно - розыскного мероприятия «наблюдение». К проведению данного ОРМ привлечен сотрудник полиции С.С. и сотрудник отдела ФСБ К.В. 07 февраля 2018 года в 19 часов 19 минут начато ОРМ «наблюдение» за трамвайной остановкой, расположенной около стр.21 по ул. Кравченко г. Ачинска с целью установления местонахождения В.В. и факта хранения там наркотического средства. В ходе проводимого наблюдения в 20 часов 04 минуты замечен мужчина, который двигался со стороны дома 1 квартала Политехникум г. Ачинска, мужчина был похож на В.В., в связи с чем, было принято решение о его задержании. В 20 часов 08 минут В.В. был задержан около указанной выше остановки и доставлен в отдел полиции. Оперуполномоченным С.С. в присутствии двух представителей общественности был произведен личный досмотр В.В., в ходе которого обнаружена пластиковая бутылка с газ.водой с налепленным на нее веществом темного цвета, являющееся по оперативной информации наркотическим средством. Со слов В.В. стало известно, что наркотическое средство тот приобрел в тот же день у своей знакомой по имени Т.. В результате проведенных оперативно розыскных мероприятий установлено, что наркотическое средство В.В. сбыла ФИО2. Кроме того, имелась оперативная информация в отношении ФИО2 проживающей по адресу: край, 

<

адрес>, о том, что она хранит наркотические средства целью дальнейшего сбыта. В целях проверки имеющейся оперативной информации, им инициировано проведение оперативно — розыскных мероприятий в отношении ФИО1 - «наблюдение» и «обследование зданий, сооружений, участков местности». К проведению данного мероприятия были привлечены сотрудники полиции С.С., Е.А., сотрудник отдела ФСБ К.В. 12 февраля 2018 года в 18 часов 10 минут начато наблюдение за 

<

адрес>, с целью установления местонахождения ФИО2. Данная квартира расположена на лестничной площадке 2 этажа в 6 подъезде. В 18 часов 40 минут из указанной квартиры вышла девушка в домашней одежде, по внешним признакам похожая на ФИО2, которая ими была задержана. Затем, с разрешения ФИО2, они прошли в ее квартиру. В квартире помимо ФИО2 и ее малолетнего ребенка более никого не было. В ходе личного досмотра ФИО2 ничего обнаружено не было, в ходе осмотра квартиры, в коридоре на верхней полке шкафа обнаружен полимерный пакет на застежке с веществом темного цвета внутри и пластиковый контейнер с веществом темного цвета внутри, которые были изъяты. Так же в одной из комнат обнаружен и изъят сотовый телефон, принадлежащий ФИО2. При осмотре указанного сотового телефона в переписки в приложении «Телеграм» обнаружено 3 входящих сообщения за разные даты с описанием мест закладок, которые С.С. были внесены в протокол. После этого им, в присутствии двух представителей общественности было осуществлено ОРМ «обследование участков местности», по адресам, описание которых было обнаружено в сотовом телефоне ФИО2. В ходе обследования участка местности, расположенного на расстоянии 50 метров от стр.1 Южной промзоны № 9 г. Ачинска у основания металлического отрезка обнаружен сверток с веществом, который был изъят и упакован в пакет № 1. В ходе обследования проема входной двери подъезда 4 дома 1 по ул. Дружбы народов г. Ачинска так же был обнаружен сверток с веществом, который был изъят и упакован. При осмотре участка местности около 

<

...> г. Ачинска Красноярского края, ничего обнаружено не было. В ходе дальнейшей оперативно розыскной деятельности была установлена причастность ФИО2 к преступлениям задокументированным 06 и 07 февраля 2018 года, было установлено, что наркотическое средство Е.В. и В.В. сбыла ФИО2. Так же было установлено, что ФИО2 «работала» в интернет - магазине «

<

данные изъяты>», занимающимся сбытом наркотических средств путем закладок. (том 1 л.д.115-116, 167-168, л.д.235)

Показаниями свидетеля С.С., оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, из которых следует, что 06 февраля 2018 года он былпривлечен А.В. к проведению ОРМ «наблюдение» в отношении Е.В.. 06 февраля 2018 года в 20 часов 01 минуту им, А.В. и сотрудником ФСБ К.В. было начато ОРМ «наблюдение» за домом 1 по ул. Кравченко г.Ачинска с целью установления местонахождения Е.В., в ходе наблюдения был замечен мужчина, похожий на Е.В., который ими был задержан с правого торца дома 1 по ул. Кравченко г. Ачинска, затем доставлен в отдел полиции. Впоследствии от А.В. ему стало известно, что в ходе личного досмотра Е.В. было обнаружено и изъято наркотическое средство.

Кроме того, 07 февраля 2018 года он был привлечен старшим А.В. к проведению ОРМ «наблюдение» в отношении В.В.. 07 февраля 2018 года в 20-м часу им совместно с А.В. и сотрудником ФСБ К.В. было начато ОРМ «наблюдение» за трамвайной остановкой, расположенной около стр.21 по ул. Кравченко г. Ачинска с целью установления местонахождения В.В.. В ходе наблюдения ими был замечен мужчина, похожий на В.В., было принято решение о его задержании. В.В. был ими задержан и доставлен в отдел полиции. Перед началом проведения личного досмотра В.В. было предложено выдать предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту, на что В.В. пояснил, что имеет при себе наркотическое средство «шоколад», о чем собственноручно внес запись в протокол. В ходе личного досмотра В.В. в левом наружном кармане куртки была обнаружена и изъята полимерная бутылка светлого цвета с находящейся внутри жидкостью, с налепленным на поверхность бутылки веществом темного цвета. В правом наружном кармане куртки был обнаружен и изъят сотовый телефон «Нокиа». В.В. пояснил, что изъятое у него наркотическое средство и телефон принадлежит ему. 

Кроме того, 12 февраля 2018 года он был привлечен А.В. для участия в оперативно - розыскном мероприятии «наблюдение», проводимого в отношении ФИО2, осуществляющей незаконный оборот наркотических средств синтетическогопроисхождения с целью сбыта. 12 февраля 2018 года в 18 часов 10 минут им совместно с А.В., сотрудником отдела ФСБ К.В. было начато наблюдение за квартирой 

<

адрес>. В 18 часов 40 минут из указанной квартирывышла девушка, известная как ФИО2, было принято решение о еезадержании. В 18 часов 41 минуту девушка, представившаяся ФИО2 была задержана. Старшим оперуполномоченным А.В.. ФИО2 было разъяснено, что она подозревается в незаконном обороте наркотических средств. ФИО2 вела себя спокойно, ничего не отрицала. В ходе личного досмотра у ФИО2 ничего обнаружено не было. После этого, с участием ФИО2 и в присутствии двух понятых был произведен осмотр 

<

адрес>. Перед началом проведения осмотра ФИО2 было предложено выдать предметы, запрещенные к свободному обороту, на что ФИО1 пояснила, что в квартире имеютсянаркотические средства синтетического происхождения, о чем собственноручно внеслазапись в протокол. В ходе осмотра в коридоре, на верхней полке шкафа были обнаружены иизъяты полимерный пакет на застежке с веществом темного цвета внутри и пластиковыйконтейнер красного цвета с находящимся внутри веществом теменного цвета. Также был обнаружен сотовый телефон «Самсунг», при осмотре информации, находящейся всотовом телефоне, было установлено, что установлено приложение «Телеграм», в чатах была обнаружена переписка с контактом «Новая Томочка», при осмотре переписки былообнаружено 3 входящих сообщения с описанием адресов с местом закладок наркотика,указанные адреса были внесены в протокол, даты сообщений были разные. ФИО2 пояснила, что изъятые предметы принадлежат ей,наркотик предназначен для сбыта.(том 1л.д. 118-119, 169, том 2 л.д. 236)

Показаниями свидетеля К.В., оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, из которых следует, что 06 февраля 2018года он был привлечен сотрудником полиции А.В. к проведению ОРМ «наблюдение» в отношении Е.В.. 06 февраля 2018 года в вечернее время им совместно с сотрудниками полиции А.В. и С.С. было начато ОРМ «наблюдение» за домом 1 по ул. Кравченко г. Ачинска. В ходе данного мероприятия примерно через 30 минут, околоуказанного дома был задержан мужчина, установленный как Е.В., который был доставлен в отдел полиции. Впоследствии от А.В. ему известно, что в ходе личного досмотра Е.В. было обнаружено и изъято наркотическое вещество.

Кроме того, 07 февраля 2018 года он был привлечен А.В. к проведению ОРМ «наблюдение» в отношении В.В.. 07 февраля 2018 года в вечернее время им совместно с сотрудниками полиции ФИО4 и ФИО5 было начато ОРМ «наблюдение» за трамвайной остановкой, расположенной около стр. 29 по ул. Кравченко г. Ачинска Красноярского края. В ходе данного мероприятия был замечен В.В.., который был задержан и доставлен в отдел полиции. От оперуполномоченного С.С. ему известно, что в ходе личного досмотра В.В.. было обнаружено и изъято наркотическое вещество. 

Кроме того, 12 февраля 2018 года он был привлечен А.В. к проведению ОРМ «наблюдение» в отношении ФИО2, которая согласно имеющейся оперативной информации осуществляет незаконный оборот наркотических средств синтетического происхождения. 12 февраля 2018 года в вечернее время им совместно с сотрудниками полиции А.В. и С.С. было начато ОРМ «наблюдение» за квартирой 

<

адрес>, где проживает ФИО2. В ходе проводимого оперативно – розыскного мероприятия примерно через пол часа, из квартиры, за которой велось наблюдение, вышла девушка, которая по внешним признакам была схожа с ФИО2, которая была ими задержана. От оперуполномоченного С.С. ему известно, что в ходе осмотра в квартире ФИО2 были обнаружены и изъяты наркотические средства, которые ФИО2 приобрела и хранила с целью сбыта. (том 1 л.д. 170, 120,237)

Показаниями свидетеля Э.Н., оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, из которых следует, что 06 февраля 2018 года в вечернеевремя он в качестве гражданского лица принимал участие при личном досмотре Е.В., задержанного сотрудниками полиции. Помимо него был приглашен В.А.. Перед началом проведения досмотра сотрудник предложил Е.В. выдать запрещенные предметы, на что тот пояснил, что имеет при себе наркотическое средство «шоколад». В ходе личного досмотра Е.В.. в нагрудном кармане куртки была обнаружена пачка из-под сигарет с находящимся внутривеществом темного цвета. Указанная пачка с содержимым была изъята и упакована. В кармане брюк Е.В. был обнаружен сотовый телефон «Нокиа», который так же был изъят и упакован. Е.В. пояснил, что изъятый наркотик принадлежит ему и предназначен для личного потребления. (том 1 л.д. 171)

Показаниями свидетеля В.А., оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, которые аналогичны показаниям свидетеля Э.Н. об обстоятельствах участия в проведении личного досмотра Е.В., изъятии у него веществ и предметов. (том 1 л.д. 172)

Показаниями свидетеля Е.В. Е.В., оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, из которых следует, что в декабре 2017 года его знакомая ФИО2 сказала ему, что если ему будет надо, то у нее можно приобрести наркотик «шоколад». После этого он около 5 раз приобретал наркотик у ФИО2. Он звонил ФИО2, если у нее наркотик был в наличии, они договаривались о встрече в различных районах города, при встрече ФИО2 передавала ему наркотик, а он ей деньги. Бывало, что у ФИО2 наркотика в наличии не было, а так же наркотик она ему давала в долг. Последний раз наркотик у ФИО2 он приобретал 06 февраля 2018 года в долг. (том 1 л.д. 198-199)

Показаниями свидетеля Д.Д., который в судебном заседании пояснил, что 07 февраля 2018 года после 20 часов он, вместе с еще одним мужчиной принимал участие в проведении личного досмотра ранее незнакомого ему В.В.. Перед началом личного досмотра В.В. было предложено выдать запрещенные предметы, на что тот пояснил, что имеет при себе наркотик «шоколад», о чем собственноручно внес запись в протокол. В ходе личного досмотра В.В. сотрудником полиции в кармане куртки была обнаружена пластиковая бутылка с газ.водой, на которой было налеплено вещество темного цвета. В другом кармане куртки был обнаружен и изъят сотовый телефон «Нокиа». В.В. пояснил, что изъятое принадлежит ему.

Показаниями свидетеля А.В.2, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, которые аналогичны показаниям свидетеля Д.Д. об обстоятельствах участия в проведении личного досмотра В.В., изъятии у него веществ и предметов. (том 1 л.д.239)

Показаниями свидетеля В.В. В.В., оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, из которых следует, что он является потребителем наркотических средств. 07 февраля 2018 года около 19 часов он со своего сотового телефона с абонентским номером №, позвонил знакомой по имени Т. с целью приобретения наркотика. Т. сказала, что бы он приехал к подъезду 

<

адрес>. Приехав по указанному адресу, они с Т. встретились, та передала ему наркотик «шоколад», а он ей 500 рублей. Он прилепил наркотик к пластиковой бутылке, и пошел к трамвайной остановке, где к нему подошли двое ранее незнакомых мужчин, которые представились сотрудниками полиции. Его доставили в МО МВД России «Ачинский», где в ходе личного досмотра у него из левого наружного кармана куртки была изъята полимерная бутылка, на которой был прилеплен наркотик, который он приобрел у Т.. Также в ходе личного досмотра у него был изъят принадлежащий ему сотовый телефон. Наркотическое средство он приобрел для личного употребления. (том 1 л.д. 246-247)

Показаниями свидетеля Е.В.2, которая в судебном заседании пояснила, что 12 февраля 2018 года в 20 часу она и ее одногруппница А.Г. принимали участие в качестве понятых при осмотре квартиры, по адресу: 

<

адрес>. В квартире находилась женщина и маленький ребенок. Сотрудник полиции пояснил ФИО2, что необходимо провести осмотр квартиры, на что ФИО2 согласилась. В ходе осмотра квартиры в коридоре в шкафу на верхней полке был обнаружен полимерный пакет на застежке, в котором находилось вещество темного цвета, похожее на пластилин, там же находился пластиковый контейнер красного цвета, внутри которого находилось такое же вещество. Вещество было в виде комков, разных по размеру. Сотрудниками полиции, с согласия ФИО2 был осмотрен ее сотовый телефон, в телефоне было установлено приложение «Телеграм», в котором имелась переписка, в том числе, входящие сообщения, с указанием адресов закладок. ФИО2 пояснила, что наркотическое средство ею было подготовлено для сбыта.

Показаниями свидетеля обвинения А.Г., которая в судебном заседании пояснила, что 12 февраля 2018 года в вечернее время, она и ее знакомая Е.В.2 принимали участие при осмотре 

<

адрес>, в качестве понятых. Осмотр сотрудником полиции производился с письменного согласия проживающей в квартире ФИО2, которой перед началом проведения осмотра было предложено добровольно выдать запрещенные предметы и вещества, на что ФИО2 пояснила, что в квартире имеются наркотические средства. В ходе осмотра квартиры в коридоре, на верхней полке шкафа, был обнаружен полимерный пакет на застежке, внутри которого находилось вещество темного цвета, похожее на пластилин, там же находился пластиковый контейнер красного цвета, внутри которого находилось такое же вещество. Также, с согласия ФИО2, был осмотрен её телефон, в котором была переписка в приложение «Телеграм», в том числе, с описанием мест закладок. 

Кроме изложенного выше, виновность ФИО1 в двух покушениях на незаконный сбыт наркотических веществ, в крупном размере подтверждается:

Рапортом об обнаружении признаков преступления от 19 марта 2018 года, согласнокоторому, 08 февраля 2018 года в период времени с 12 часов 00 минут до 14 часов 00 минутФИО1 находясь в последнем подъезде дома 2 3-го микрорайона Привокзального района г. Ачинска Красноярского края, незаконно приобрела с целью последующего сбыта наркотическое средство, которое затем хранила по месту своего жительства, по адресу:

<

адрес>. 12 февраля 2018 года в ходе осмотра места происшествия – вышеуказанной квартиры был изъятпластиковый контейнер с находящимся в нем веществом. (том 1л.д.13)

Постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору в суд от 13 февраля 2018 года, согласно которому, 13 февраля 2018 года собранные материалы оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО1, в ходе которых были обнаружены и изъяты наркотические средство синтетического происхождения, приготовленные ФИО1 для последующего сбыта, были направлены в СО МО МВД России "Ачинский" МВД России «Ачинский» для принятия процессуального решения. (том 1 л.д.28-30)

Рапортом старшего оперуполномоченного ОКОН МО МВД России «Ачинский»А.В. от 12 февраля 2018 года, согласно которому, органом внутренних дел получена оперативная информация о том, что ФИО2, проживающая по адресу: 

<

адрес>, причастна к незаконному обороту наркотических средств синтетического происхождения. В соответствии с полученной оперативной информацией ФИО1 получает наркотические средства синтетического происхождения бесконтактным способом от магазина «

<

данные изъяты>» для последующего сбыта. В соответствии с поступившей информацией ФИО1 хранит наркотические средства по адресу своего места жительства: 

<

адрес>. Также известно, что на территории г. Ачинска имеются адреса закладок наркотических средств синтетического происхождения, принадлежащие ФИО1 полученные от магазина «

<

данные изъяты>». (том 1 л.д.31)

Рапортом об обнаружении признаков преступления от 12 февраля 2018 года, из которого следует, что 12 февраля 2018 года сотрудниками ОКОН МО МВД России «Ачинский» совместно с сотрудником отдела ФСБ России по Красноярскому гарнизону, в ходе проведения оперативно - розыскных мероприятий «наблюдение», «обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» и иных мероприятий, направленных на выявление и документирование преступной деятельности ФИО1, в 19 часу на лестничной площадке второго этажа подъезда 6 дома 1 квартала 28 г. Ачинска Красноярского края была задержана ФИО1, у которой по месту жительства были обнаружены и изъяты полимерные пакеты на контактной застежке с веществом темного цвета внутри, которое по оперативной информации является наркотическим средством синтетического происхождения, которое ФИО1 намеревалась сбыть на территории 

<

адрес> края. (том 1 л.д.32)

Справкой о наблюдении от 12 февраля 2018 года, согласно которой, 12 февраля 2018 года старшим оперуполномоченным ОКОН МО МВД России «Ачинский» А.В., совместно с сотрудником отдела ФСБ России по Красноярскому гарнизону К.В. и оперуполномоченным ОКОН МО МВД России «Ачинский» С.С. в 18 часов 10 минут начато оперативно - розыскное мероприятие «наблюдение» за 

<

адрес>, с целью установления места нахождения ФИО1 В ходе проводимого наблюдения было установлено, что данная квартира расположена в подъезде 6 на 2 этаже панельного пятиэтажного дома. В 18 часов 40 минут из данной квартиры вышла девушка, после чего данная девушка была задержана. Наблюдение было прекращено. (том 1 л.д. 33)

Заявлением ФИО6 от 12 февраля 2018 года о разрешении проведения сотрудникам полиции осмотр ее жилища, по адресу: 

<

адрес>, а так же осмотра технических средств и средств связи. (том 1 л.д.37)

Протоколом осмотра места происшествия - квартиры, по адресу: 

<

адрес> от 12 февраля 2018 года, из которого следует, что до начала проведения осмотра ФИО2 пояснила, что в квартире имеется наркотическоесредство синтетического происхождения. В ходе осмотра квартиры в коридоре, на верхнейполке шкафа обнаружены и изъяты прозрачный полимерный пакет на контактной застежкес веществом темного цвета внутри. Указанные предметы упакованы в пакет № 1. Во второйжилой комнате на диване обнаружен и изъят сотовый телефон «Samsung», в корпусетемного цвета с абонентскими номерами №, №. В ходе осмотрасотового телефона в приложении «Telegram» обнаружен адрес с местом «закладки» поадресу: 

<

...>, спинойк 4 подъезду прямо через дорогу видим столб у его основания в снегу в траве как на фотошар фольги. Второй адрес: ул. Дружбы народов, д.1, п.4 зашли в домофонную дверьповернулись к ним лицом справа как на фото шар фольги. 3 адрес: едешь по координатам гуглмапс 56.239011.90.446214 там увидишь торчащий пучок железа, у его основания вснегу увидишь сверток фольги. Сотовый телефон упакован в пакет № 2; фототаблицей к протоколу осмотра места происшествия (том 1 л.д. 38-39, 40-48)

Справкой об исследовании № 54 от 13 февраля 2018 года, с выводами о том, чтопредставленное на исследование вещество в пакете № 1, общей массой 6,772 грамма (1,831 грамма и 4,941 грамма), содержит в своем составе (1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним: ТМСР-2201), который является производнымнаркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола. Послепроведения исследования остаточная масса составила 6,752 грамма (1,821 грамма и 4,931 грамма). (том 1 л. д. 50)

Протоколом обследования зданий, сооружений, участков местности от 12 февраля 2018 года, согласно которому, 12 февраля 2018 года в период времени с 20 часов 51 минуты до 21 часа 10 минут старшим оперуполномоченным ОКОН МО МВД России «Ачинский» А.В. в присутствии привлеченных лиц произведено обследование подъезда 4 дома 1 по улице Дружбы народов г. Ачинска Красноярского края. В ходе обследования дверного проема, в щели входной двери в подъезд обнаружен сверток из фольги, с находящимся внутри полимерным пакетом на контактной застежке с веществом темного цвета внутри. Сверток изъят и упакован в пакет № 1, который опечатан в установленномпорядке; фототаблицей к протоколу обследования.(том 1 л.д.51-52, 53-54)

Справкой об исследовании № 55 от 13 февраля 2018 года, с выводами о том, что представленное на исследование вещество в пакете № 1, массой 10,007 грамма содержит в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбаксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним:MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты. После проведения исследования остаточная масса составила 9,997 грамма. (том 1 л.д.56)

Протоколом обследования зданий, сооружений, участков местности от 12 февраля 2018 года, согласно которому 12 февраля 2018 года в период времени с 20 часов 23 минут до 20 часов 38 минут старшим оперуполномоченным ОКОН МО МВД России «Ачинский» А.В. в присутствии привлеченных лиц произведено обследование участка местности, расположенного в 50 метрах от стр.1 Южной Промзоны № 9 г. Ачинска Красноярского края. В ходе обследования данного участка местности, установлено что на данном участке имеется металлический отрезок у основания которого обнаружен сверток, с находящимся внутри полимерным пакетом на контактной застежке с веществом светлого цвета внутри. Сверток был изъят и упакован в пакет № 1, который был опечатан вустановленном порядке; фототаблицей к протоколу обследования. (том 1 л.д. 57-58, 59)

Справкой об исследовании № 56 от 13 февраля 2018 года, с выводами о том, что представленное на исследование вещество в пакете № 1, массой 1,356 грамма, содержит в своем составе PVP (синонимы: 2-пирролидиновалерофенон, ?-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. После проведения исследования остаточная масса составила 1,346 грамма. (том 1 л.д.61)

Протоколом обследования зданий, сооружений, участков местности от 12.02.2018 года, согласно которому 12 февраля 2018 года в период времени с 21 часа 15 минут до 21 часа 24 минут старшим оперуполномоченным ОКОН МО МВД России «Ачинский» А.В. в присутствии привлеченных лиц произведено обследование участка местности, расположенного по адресу: Красноярский край, город Ачинск, в 10 метрах в западном направлении от 1 подъезда дома №4 квартиры №18 3-го Привокзального микрорайона г. Ачинска Красноярского края, где расположен столб электрощита у основания которого имеется трава, в ходе обследования ничего не обнаружено и не изъято; фототаблицей к протоколу обследования. (том 1 л.д. 62-63, 64)

Заключением эксперта № 315 от 26 февраля 2018 года, с выводами о том, чтопредставленное на экспертизу вещество темно - коричневого цвета, общей массой 6,752 грамма (1,821 грамма и 4,931 грамма), содержит в своем составе (1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним: ТМСР-2201), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола. После проведения экспертизы остаточная масса составила 6,732 грамма (1,811 грамма и 4,921 грамма). (том 1 л.д.75-78)

Заключением эксперта № 316 от 26 февраля 2018 года, с выводами о том, что представленное на экспертизу вещество темно - коричневого цвета, массой 9,997 грамма, содержит в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбаксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним:MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты. После проведения экспертизы остаточная масса составила 9,987 грамма. (том 1 л.д. 90-93)

Заключением эксперта № 317 от 27 февраля 2018 года, с выводами о том, что представленное на экспертизу вещество, массой 1,346 грамма, содержит в своем составе PVP (синонимы: 2-пирролидиновалерофенон, ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. После проведения экспертизы остаточная масса составила 1,336 грамма. (том 1 л.д.97-100)

Протоколом осмотра предметов от 23 марта 2018 года: 1) пакета № 1 с находящимися внутри пустым полимерным пакетом наконтактной застежке с полосой синего цвета, полимерным футляром красно-оранжевого цвета из-под драже, двумя комками вещества темно - коричневого цвета, каждый изкоторых находится в фрагменте полимерного материала; 2) пакета № 1 с пустым полимерным пакетом на контактной застежке с полосой синего цвета, фрагментом фольги серого цвета, комком вещества темно - коричневого цвета, находящимся в фрагменте полимерного материала; 3) пакета № 1 с пустым полимерным пакетом на контактной застежке с полосой синего цвета и надписями чернилами зеленого цвета, полимерным пакетом на контактной застежке и полосой синего цвета с находящимся внутри порошкообразным веществом светлого цвета; фототаблицей к протоколу осмотра предметов; постановлением о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественных доказательств осмотренных предметов. (том 1 л.д. 102, 103, 104-105, 106, 107, 108)

Протоколом осмотра предметов от 09 апреля 2018 года: пакета № 2 с сотовым телефоном Samsung, в чехле «книжка» черного цвета изполимерного материала. Сотовый телефон, сенсорный, на экране имеются повреждения явиде трещин. Модель телефона J320F, IMEI №, №. Вразъемах имеются 2 сим-карты сотового оператора «БиЛайн». При нажатии клавиши «Вкл.телефон», телефон включился, при вводе пароля, указанного ФИО1, загружаетсяменю. На экране телефона отображается, множество значков установленных приложений,среди которых имеются приложения «Телеграм».

При входе в приложение «Телеграм», отображается, что приложение зарегистрировано на номер +№ ник – Ачинская LEDY. В ходе просмотра раздела чатов установлена подписка на сообщества, такие как - «

<

данные изъяты>» (в которой состоит 6 участников: 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты>), «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», а также переписка с ником «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>), переписка с данным ником загружается с 10 января 2018 года по 12 февраля 2018 года. В переписке имеются исходящие сообщения с описанием конкурса, сообщением победителя конкурса, сообщения на отвлеченную тему, а так же о проводимых конкурсах и участниках. Во входящих сообщениях от ника «

<

данные изъяты>» имеются указания о количестве проведения конкурсов в день, городах участниках, а так же адреса с описанием мест закладок с наркотиком. В сообщениях информации и заработке в виде денежных средств не обнаружено. Переписка зафиксирована при помощи фотографирования.

В разделе «сообщения» за 06 февраля 2018 года обнаружена переписка с контактом под именем «

<

данные изъяты>». За 07 февраля 2018 года обнаружена переписка с контактом «+№» следующего содержания: «19:46 - я на магазине». В разделе «журнал звонков» имеется информация осоединении 06 февраля 2018 года в 19:57, 20:30, 20:43, 21:00, 21:04 с контактом под именем «

<

данные изъяты>». 07 февраля 2018 года в 19:49 с контактом №». При просмотре иных разделов и приложений какой либо значимой информации не обнаружено; фототаблицей к протоколу осмотра предметов; постановлением о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественных доказательств осмотренных предметов. (том 1 л.д. 109-110, 111-112, 113, 114)

Рапортом об обнаружении признаков преступления от 18 февраля 2018 года, из которого следует, что в ходе расследования уголовного дела № 11801040002000153, было установлено, что 06 февраля 2018 года около 21 часа, ФИО2, находясь у магазина «Командор», расположенного в доме 2 квартала 25 г. Ачинска Красноярского края, сбыла Е.В.. вещество, массой 0,823 грамма, содержащее в своем составе (1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил) (2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (синоним: ТМСР-2201), который является производным 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681. (том 1 л.д.130)

Постановлением о представлении результатов оперативно-розыскнойдеятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору в суд от 07февраля 2018 года, из которого следует, что 06 февраля 2018 года собранные материалы оперативно-розыскной деятельности в отношении Е.В.., при котором обнаружено и изъято наркотическое средство синтетического происхождения, в крупном размере, были направлены в СО МО МВД России «Ачинский» для принятия процессуального решения. (том 1 л.д.140)

Рапортом старшего оперуполномоченного ОКОН МО МВД России «Ачинский»А.В. от 06 февраля 2018 года, о том, что в ОКОН МО МВД России «Ачинский»имеется оперативная информация о том, что Е.В. занимается незаконным приобретением и хранением наркотических средств синтетического происхождения на территории г. Ачинска Красноярского края. Согласно полученной оперативной информации Е.В.. 06 февраля 2018 года в период времени с 20 до 23 часов будет находиться в районе дома 1 по улице Кравченко г. Ачинска Красноярского края имея при себе наркотическое средство синтетического происхождения. (том 1 л.д.141)

Рапортом об обнаружении признаков преступления от 06 февраля 2018 года о том,что 06 февраля 2018 года в 22-м часу, в ходе проведения оперативно - розыскногомероприятия «наблюдение», направленного навыявление и документирование преступной деятельности лиц, занимающихся незаконнымоборотом наркотических средств, возле стоматологического кабинета неотложной помощи, расположенного в д.1 по ул. Кравченко г. Ачинска Красноярского края, был задержан Е.В., у которого в ходе личного досмотра обнаружено и изъято вещество темного цвета, являющееся, по имеющейсяоперативной информации, наркотическим средством синтетического происхождения.(том 1 л.д.142)

Справкой о наблюдении от 06 февраля 2018 года, о том, что 06 февраля 2018 годапроведено оперативно - розыскное мероприятие «наблюдение» за домом 1 по ул. Кравченко г.Ачинска Красноярского края. Наблюдение было начато 06 февраля 2018 года в 20 часов 01 минуту за домом 1 по ул. Кравченко г. Ачинска Красноярского края. В 21 час 29 минут, был замечен мужчина, который двигался со стороны дома 3 по ул. Кравченко г. Ачинска Красноярского края по ул. Средней в сторону дома 1, по внешним признакам данный мужчина был похож на Е.В.., около стоматологического кабинета неотложной помощи, расположенного в доме 1 улицы Кравченко Красноярского края мужчина остановился, где и был задержан в 21 час 33 минуты. На этом «наблюдение» было прекращено. (том 1 л.д.143)

Протоколом личного досмотра Е.В. от 06 февраля 2018 года, из которого следует, что в левом кармане куртки Е.В. обнаружена пачка из-под сигарет «Филипп Морис», внутри которой находится вещество темного цвета. Пачка из-под сигарет с содержимым изъята и упакована в пакет № 1. В левом кармане брюк обнаружен сотовый телефон «Nokia», который был изъят и упакован в пакет № 2. Е.В.. пояснил, что изъятое у него наркотическое средство принадлежит ему, предназначено для личного потребления; фототаблицей к протоколу личного досмотра. (том 1 л.д.144-145, 146)

Справкой об исследовании № 49 от 07 февраля 2018 года, с выводом о том, что представленное на исследование вещество, массой 0,823 грамма, содержит в своем составе (1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним:ТМСР-2201), который является производным 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681. После проведения исследования остаточная масса вещества составила 0,813 грамма. (том 1 л.д.148)

Заключением эксперта № 285 от 20 февраля 2018года с выводом о том, что представленное на экспертизу вещество, массой 0,813 грамма содержит в своем составе (1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3 -ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (синоним: ТМСР-2201), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола. После проведения исследования остаточная масса вещества составила 0,803 грамма.(том 1 л.д.155-158)

Протоколом осмотра предметов от 22 февраля 2018 года: 1) пакета № 1 с пачкой из-под сигарет красного цвета с надписью «PhilipMorris» с веществом темного цвета; 2) пакета № 2 с сотовым телефоном «Nokia» IMEI №, модель 515, с сим-картой оператора сотовой связи «БиЛайн». В разъеме для карты памяти имеется карта памяти - microCD на 512 MB. При нажатии клавиши «Вкл. телефон», телефон включается, запускается меню. При осмотре информации содержащейся в сотовом телефоне установлено, что телефон имеет выход в интернет. При просмотрераздела звонков, установлено, что 06.02.2018 года в 21.11 ч. был произведен входящий звонок с абонентского номера № (установленный как абонентский номер, находящийся в пользовании ФИО1). Так же в разделе сообщений имеется входящее сообщение с указанного номера от 25.01.2018 года. Так же имеются исходящие сообщения на указанный выше номер; фототаблицей к протоколу осмотра предметов; постановлением о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств осмотренных предметов. (том 1 л.д.160-161, 162-163, 165, 166)

Рапортом об обнаружении признаков преступления от 20 февраля 2018 года, из которого следует, что в ходе расследования уголовного дела № 11801040002000162, установлено,что 07 февраля 2018 года, около 19 часов 00 минут, ФИО2, находясь во дворе дома 8 квартала 28 г. Ачинска Красноярского края, сбыла В.В.. вещество, содержащее в своем составе (1-(5-фторпентил)-1 Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним: ТМСР-2201), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол, массой 0,752 грамма, в крупном размере. (том 1 л.д.200)

Постановлением о представлении результатов оперативно-розыскнойдеятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору в суд от 07февраля 2018 года, о том, что 07 февраля 2018 года собранные материалы оперативно-розыскной деятельности в отношении В.В.., при котором обнаружено и изъятонаркотическое средство синтетического происхождения, в крупном размере, направлены в СО МО МВД России «Ачинский» для принятия процессуального решения.(том 1 л.д.208)

Рапортом старшего оперуполномоченного ОКОН МО МВД России «Ачинский» А.В. от 07 февраля 2018 года, о том, что вОКОН МО МВД России «Ачинский» имеется оперативная информация о том, что В.В. занимается незаконным приобретением и хранением наркотических средств синтетического происхождения на территории г. Ачинска Красноярского края. Согласно полученной оперативной информации В.В.. 07 февраля 2018 года в период времени с 19 до 22 часов будет находиться в районе трамвайной остановки около стр.29 по ул. Кравченко г. Ачинска Красноярского края, имея при себе наркотическое средство синтетического происхождения. (том 1 л.д.209)

Рапортом об обнаружении признаков преступления от 07 февраля 2018 года, из которого следует, что 07 февраля 2018 года в 21-м часу, в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «наблюдение», на трамвайной остановке, расположенной около стр. 29 по ул. Кравченко г. Ачинска Красноярского края, задержан В.В., в ходе личного досмотра которого обнаружено и изъято вещество темного цвета, являющееся, по имеющейся оперативной информации, наркотическим средством синтетического происхождения. (том 1 л.д. 210)

Справкой о наблюдении от 07 февраля 2018 года, из которой следует, что 07 февраля 2018 года проведено оперативно - розыскное мероприятие «наблюдение» за трамвайной остановкой, расположенной около стр.29 по ул. Кравченко г. Ачинска Красноярского края. Наблюдение начато 07 февраля 2018 года в 19 часов 19 минут. В 20 часов 04 минуты, был замечен мужчина, который двигался со стороны дома 1 квартала Политехникум г. Ачинска Красноярского края в сторону трамвайной остановки, расположенной около стр.29 по улице Кравченко г. Ачинска, по внешним признакам данный мужчина был похож на В.В.. Подойдя к указанной выше трамвайной остановке, мужчина остановился, где и был задержан в 20 часов 08 минут. На этом «наблюдение» было прекращено. (том 1 л.д.211)

Протоколом личного досмотра В.В.. от 07 февраля 2018 года, в ходе которого у В.В.. в левом наружном кармане куртки обнаружена полимерная бутылка с налепленным на нее веществом темного цвета. Бутылка с содержимым изъята и упакована в пакет № 1. В левом кармане брюк обнаружен сотовый телефон «Nokia», который был изъят и упакован в пакет № 2. По факту изъятого В.В. пояснил, что изъятое у него наркотическое средство принадлежит ему, предназначено для личного потребления; фототаблицей к протоколу личного досмотра. (том 1 л.д.212-213, 214)

Справкой об исследовании № 51 от 07 февраля 2018 года, с выводом о том, что представленное на исследование вещество, массой 0,752 грамма, содержит в своем составе (1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним: ТМСР-2201), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола. После проведения исследования остаточная масса вещества составила 0,742 грамма. (том 1 л.д.216)

Заключением эксперта № 283 от 16 февраля 2018 года с выводом о том, чтопредставленное на экспертизу вещество, массой 0,742 грамма содержит в своем составе (1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним: ТМСР-2201), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола. После проведения исследования остаточнаямасса вещества составила 0,732 грамма. (том 1 л.д.223-226)

Протоколом осмотра предметов от 22 февраля 2018 года: 1) пакета № 1 с бутылкой из полимерного материала, с завинченной крышкой, с этикеткой с надписью «Тархун» с находящейся внутри жидкостью зеленого цвета; сверток из фольги с находящимся внутри веществом; 2) пакета № 2 с сотовым телефоном «Nokia» IMEI №, №, модель 1035, с сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» и картой памяти - microCD на 2 GB. При осмотре информации содержащейся в сотовом телефоне установлено, что телефон не имеет выхода в интернет. При просмотре раздела набранные номера, установлено, что 07.02.2018 года в 19.49 ч. осуществлен звонок на абонентский номер №, продолжительностью 4 сек.: в 19.36 ч. продолжительностью 23сек.; в 19.04 сек. продолжительностью 13 сек. В разделе сообщений имеется отправленное сообщение на абонентский номер № 07.02.2018 года в 19:46 ч.; фототаблицей к протоколу осмотра предметов. (том 1 л.д. 228-229, 230-231)

Заключением амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы №322 от 26.02.2018 года, согласно выводов которой, ФИО1 психическим расстройством не страдала и не страдает. В момент совершения противоправного деяния, по отношению к которому подэкспертная является подозреваемой, она также не обнаруживала и какого-либо временного психического расстройства, лишавшего ее способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, ее действия были продуманными, носили последовательный и целенаправленный характер, она сохранила о них ясные воспоминания. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО1 может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и давать показания, самостоятельно осуществлять свое право на защиту. В принудительных мерах медицинского характера она не нуждается. Наркотической зависимостью ФИО1 не страдает. (том 2 л.д. 66-68)

Исследовав представленные доказательства, суд приходит к выводу о том, что данные доказательства являются доброкачественными, не содержащими процессуальных изъянов, совокупность данных доказательств является достаточной для принятия решения по существу настоящего уголовного дела.

Анализируя в совокупности исследованные в судебном заседании доказательства, представленные сторонами, суд приходит к выводу о виновности подсудимой ФИО1 в двух покушениях на незаконный сбыт наркотических средств. Ее виновность подтверждается показаниями свидетелей – оперативных сотрудников, которыми проведены оперативные мероприятия в связи с имеющейся информацией о причастности ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств; показаниями лиц, принимавших участие в качестве представителей общественности в проведении досмотра ФИО1, осмотре по её месту жительства, в присутствии которых у подсудимой обнаружены имеющие значения для уголовного дела предметы. Иными письменными, исследованными в судебном заседании доказательствами, в том числе, материалами оперативно розыскных мероприятий, рассекреченными и предоставленными в установленном законом порядке следователю, из которых следует, что данные мероприятия проведены при наличии информации о причастности ФИО1, к деятельности связанной с незаконным оборотом наркотических средств; заключениями экспертиз в отношении наркотических средств и их следов.

Как следует из материалов дела, изъятые в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий объекты, вещества были в установленном порядке переданы для проведения исследований, исследования проведены уполномоченными на то должностными лицами - экспертами, с предоставлением соответствующих справок. Впоследствии, на основании постановлений следователя, в установленном уголовно-процессуальном порядке по уголовному делу были назначены судебные экспертизы, производились последние экспертами, которым в установленном уголовно-процессуальном порядке были разъяснены права, предусмотренные ст. 57 УПК РФ, а также предупрежденными об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения. Требования положений ст. ст. 195, 198 УПК РФ о порядке назначения и производства судебной экспертизы в ходе следствия соблюдены. Учитывая изложенное, каких-либо оснований для признания справок об исследовании, заключений судебных экспертиз недопустимыми доказательствами, для исключения их из числа доказательств, не установлено. 

Оценивая материалы оперативно – розыскных мероприятий, суд принимает во внимание, что для проведения таких мероприятий были, в установленном законом порядке, получены судебные решения; полученные в результате оперативно – розыскных мероприятий данные, в установленном законом порядке, рассекречены и переданы органу следствия, в связи с чем, оценивает такие доказательства как допустимые, относимые и достоверные. 

В судебном заседании не установлено нарушений требований действующего законодательства при проведении оперативно-розыскных мероприятий (ОРМ).

При оценке показаний обвиняемой ФИО1, которая вину в совершении данных преступлений признала в полном объеме, суд принимает во внимание, что её показания не противоречат собранным по делу, исследованным в судебном заседании доказательствам. По этим основаниям суд пришел к выводу, что у подсудимой нет оснований для самооговора.

Оценивая совокупность собранных по делу доказательств, суд квалифицирует действия ФИО1, по каждому преступлению, по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств, по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 2281 Уголовного кодекса Российской Федерации, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Обсуждая вопрос о виде и мере наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных подсудимой преступлений, которые законом отнесены к категории особо тяжких преступлений. 

Также суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, сведения о личности подсудимой, которая впервые 

<

данные изъяты> 

У суда нет оснований сомневаться в заключении экспертов, в судебном заседании сведений, порочащих данное заключение, не установлено. Суд на основании данного заключения, с учетом адекватного и разумного поведения подсудимой в судебном заседании, признает подсудимую подлежащую уголовной ответственности на общих условиях уголовной ответственности в соответствии со ст. 19 УК РФ.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, полное признание вины и раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетнего ребенка, состояние здоровья близкого родственника - матери.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом характера преступных деяний, каждого, которые являются умышленным, фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, мотивов и целей преступлений, суд приходит к выводу об отсутствии сведений о меньшей степени общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, и не находит оснований, в силу положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, для изменения категории преступлений на менее тяжкую. 

При определении вида наказания, в целях социальной справедливости, с учетом личности виновной, тяжести и обстоятельств совершенных ею преступлений, влияния назначенного наказания на исправление осужденной, суд считает необходимым назначить подсудимой наказание в виде лишения свободы. Оснований для применения более мягкого вида наказания, суд не находит. При этом, учитывая вид преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, представляющей повышенную общественную опасность, личности подсудимой, обстоятельств преступлений, суд не находит основания для применения в отношении подсудимой правил, предусмотренных ст. 73 УК РФ, поскольку её исправление без изоляции от общества невозможно, реальное отбывание наказания будет соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенных преступлений, целям и задачам уголовного наказания. 

С учетом личности виновной, обстоятельств преступлений, суд считает возможным не применять в отношении подсудимой дополнительные виды наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа.

С учётом наличия совокупности обстоятельств смягчающих наказание и отсутствия отягчающих, сведений о личности виновной, которая, в целом, характеризуется положительно, имеет на иждивении малолетнего ребенка, проживает совместно с дочерью, занимается ее воспитанием и содержанием, характеризующих данных о личностях подсудимой, её поведения после совершения преступлений, выразившееся в активном способствовании органам следствия в расследовании и раскрытии преступлений; осознания ею содеянного и раскаяния; привлечения впервые к уголовной ответственности, суд приходит к выводу, что указанные обстоятельства существенно уменьшают общественную опасность преступлений, совокупность таких обстоятельств является исключительной, и полагает возможным в отношении подсудимой ФИО1 применить правила ст. 64 УК РФ. 

При этом, учитывая, что ФИО1 обвиняется с совершении неоконченных преступлений, в отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, и при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктом «и» ст. 61 УК РФ, а также при наличии иных смягчающих обстоятельств, предусмотренных ст. 61 УК РФ, ей не может быть назначено максимальное наказание, предусмотренное данной статьей, которое могло бы быть назначено в отсутствие смягчающих наказание обстоятельств, в связи с чем, суд полагает назначить ФИО1 наказание без ссылки на ст. 64 УК РФ.

Учитывая, что у ФИО1 на иждивении находится малолетний ребенок, которого она воспитывает и содержит одна, с учетом выявленных смягчающих обстоятельств, свидетельствующих об осознании ФИО1 тяжести и общественной опасности совершенных преступлений, положительных данных о ее личности, влияния назначаемого наказания на условия жизни ее семьи, на основании ч. 1 ст. 82 УК РФ, суд считает возможным отсрочить реальное отбывание наказания ФИО1 до достижения ее ребенком ДД.ММ.ГГГГ года рождения четырнадцатилетнего возраста. 

При определении размера наказания подсудимой, суд учитывает данные о личности подсудимой, обстоятельства совершения каждого преступления, также учитывает положения ст. 6, ст. 60, ст. 66 УК РФ УК РФ. Кроме того, в отношении подсудимой ФИО1, суд учитывает правила ч. 1 ст. 62 УК РФ. Суд также применяет при назначении наказания подсудимой ФИО1, правила ч. 2 ст. 69 УК РФ. 

При назначении вида исправительного учреждения ФИО1, с учетом правил, определенных п. «б» ч.2 ст.58 УК РФ, суд назначает ей отбывание наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Разрешая судьбу вещественных доказательств, суд полагает, изъятые в ходе проведение оперативных мероприятий наркотические вещества, предметы, хранить до принятия решения по выделенным уголовным делам.

На основании ст. 131 УПК РФ суд признает процессуальными издержками оказание юридической помощи подсудимой ФИО1 в ходе предварительного следствия и судебного производства. С учетом материального положения виновной, её личности, суд полагает процессуальные издержки подлежащими возмещению за счет средств Федерального бюджета РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении двух преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30, пунктом «г» частью 4 статьи 2281 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание, за каждое преступление, в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет, с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима. 

На основании ч. 1 ст. 82 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет, отсрочить до достижения ее ребенком, А.А., родившейся ДД.ММ.ГГГГ, 14-ти летнего возраста, то есть до ДД.ММ.ГГГГ.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, по вступлению приговора в законную силу, отменить. 

Процессуальные издержки – расходы по оплате труда адвоката на предварительном следствии и в судебном заседании отнести за счет средств Федерального бюджета.

Вещественные доказательства:

- вещество, остаточной массой 0,803 грамма содержащее в своем составе (1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним: ТМСР-2201), который является производным наркотического средства3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, изъятое 06 февраля 2018 года в ходе личного досмотра Е.В.., хранящееся в камере хранения МО МВД России «Ачинский», согласно квитанции № 10 – хранить до принятия решения по выделенным уголовным делам 11801040002000207, 11801040002000218, 11801040002000347, 11801040002000421, 11801040002000429, 11801040002000435;

- пачку из-под сигарет «PhilipMorris», изъятую 06 февраля 2018 года в ходе личного досмотра Е.В.., хранящуюся в камере хранения МО МВД России «Ачинский», согласно квитанции № 10, - уничтожить;

- сотовый телефон «Nokia», IMEI №, модель 515, с сим-картой сотового оператора «БиЛайн», картой памяти MicroSD 512MB, изъятым 06 февраля 2018 года в ходе личного досмотра Е.В.., хранящийся в камере хранения МО МВД России «Ачинский», согласно квитанции № 576 – возвратить по принадлежности Е.В..; 

вещество, остаточной массой 0,732 грамма содержащее в своем составе (1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним: ТМСР-2201), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, изъятое 07 февраля 2018 года в ходе личного досмотра В.В.., хранящееся в камере хранения МО МВД России«Ачинский» – хранить до принятия решения по выделенным уголовным делам 11801040002000207, 11801040002000218, 11801040002000347, 11801040002000421, 11801040002000429, 11801040002000435; 

бутылку из полимерного материала объемом 0,5литра с этикеткой с надписью «Тархун» и жидкостью зеленого цвета внутри, изъятую 07февраля 2018 года в ходе личного досмотра В.В.., хранящуюся в камере хранения МО МВД России«Ачинский» - уничтожить;

сотовый телефон «Nokia», IMEI №, №, модель 1035, с сим-картой сотового оператора «Мегафон», картой памяти MicroSD 2 GB, изъятый 07 февраля2018года в ходе личного досмотра В.В.., хранящиеся в камере хранения МО МВД России «Ачинский», согласно квитанции № 575. – возвратить по принадлежности В.В..; 

вещество, остаточной массой 6,732 грамма (1,811 грамма и 4,921 грамма) содержащее в своем составе (1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним: ТМСР-2201), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, изъятое 12 февраля 2018 года в ходе осмотра квартиры по адресу

<

адрес> хранящееся в камере хранения МО МВД России «Ачинский», согласно квитанции № 22 – хранить до принятия решения по выделенным уголовным делам 11801040002000207, 11801040002000218, 11801040002000347, 11801040002000421, 11801040002000429, 11801040002000435;

полимерный пакет на контактной застежке, футляр из полимерного материала, изъятые 12 февраля 2018 года в ходе осмотра квартиры по адресу: 

<

адрес>, хранящиеся в камере хранения МО МВД России «Ачинский», согласно квитанции № 22 - уничтожить;

вещество, остаточной массой 9,987 грамма содержащее в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1 Н-индазол-3 -карбаксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним:MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, изъятое 12 февраля 2018 года в ходе обследования дверного проема входной двери подъезда 4 дома 1 по ул. Дружбы народов г. Ачинска Красноярского края, хранящееся в камере хранения МО МВД России «Ачинский», согласно квитанции № 21– хранить до принятия решения по выделенным уголовным делам 11801040002000207, 11801040002000218, 11801040002000347, 11801040002000421, 11801040002000429, 11801040002000435;

полимерный пакет на контактной застежке, фрагмент фольги, изъятые 12 февраля 2018 года в ходе обследования дверного проема входной двери подъезда 4 дома 1 по улице Дружбы народов г. Ачинска Красноярского края, хранящиеся в камере хранения МО МВД России «Ачинский», согласно квитанции № 21 - уничтожить;

вещество, остаточной массой 1,336 грамма содержащее в своем составе PVP (синонимы: 2-пирролидиновалерофенон, ?-пирролидиновалерофенон, 1 -фенил-2-(пирролидин-1 -ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, 2 полимерных пакета на контактных застежках, изъятые 12 февраля 2018 года в ходе обследования участка местности расположенного в 50 метрах от стр.1 Южной Промзоны № 9 г. Ачинска Красноярского края, хранящееся в камере хранения МО МВД России «Ачинский», согласно квитанции № 20 – хранить до принятия решения по выделенным уголовным делам 11801040002000207, 11801040002000218, 11801040002000347, 11801040002000421, 11801040002000429, 11801040002000435;

2 полимерных пакета на контактных застежках, изъятые 12 февраля 2018года в ходе обследования участка местности расположенного в 50 метрах от стр.1 Южной Промзоны № 9 г. Ачинска Красноярского края, хранящиеся в камере хранения МО МВД России «Ачинский», согласно квитанции № 20, - уничтожить;

сотовый телефон «Samsung», модель J320F, IMEI №, № с 2 сим-картами оператора сотовой связи «БиЛайн» с абонентскими номерами №, №, чехол «книжка» из полимерного материала черного цвета, изъятые 12 февраля 2018 года в ходе осмотра места происшествия - квартиры по месту жительства ФИО1, по адресу: 

<

адрес> упакованные в пакет № 2, хранящийся в камере хранения МО МВД России «Ачинский», согласно квитанции № 636 – возвратить по принадлежности ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с подачей такого ходатайства в течение 10 суток со дня провозглашения приговора, либо получения им копий апелляционных жалоб или представления, затрагивающих его интересы. В случае принятия осужденным решения о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, осужденный вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции, или о рассмотрении дела без защитника, осужденному необходимо сообщить в суд, постановивший приговор, в письменном виде и в срок, установленный для подачи возражений применительно к статье 389.7 УПК РФ. 

Председательствующий судья Е.В. Гельманова